

Nais- ja miesparien mahdollisuus adoptioon on lapsen etu

Tasa-arvoisen avioliittolain myötä tuomioistuimelle tulee mahdolliseksi vahvistaa nais- tai miespari lapsen adoptiovanhemmiksi, jos se tuomioistuimen harkinnan mukaan on lapsen edun mukaista.

Lainmuutoksesta huolimatta ei kuitenkaan ole ainakaan aluksi odotettavissa, että perheelle ennestään tuntemattomia lapsia todella sijoitettaisiin mies- ja naisparien perheisiin. Tämä johtuu siitä, että suomalaisten adoptiopalveluntarjoajilla on yhteyksiä vain sellaisiin maihin ja järjestöihin, jotka eivät sijoita lapsia samaa sukupuolta olevien parien perheisiin. Kotimaisia adoptioita Suomessa on hyvin vähän. Ulkomaisten kokemusten perusteella vaikuttaa selvältä, että viranomaisten syrjivät asenteet tulevat ainakin aluksi tosiasiallisesti estämään lasten sijoituksen mies- ja naisparien perheisiin myös kotimaisissa adoptioissa.

Lainmuutoksen tärkein vaikutus ei liitykään parille ennalta tuntemattomien lasten adoptioon vaan olemassa olevien lasten juridisen aseman suojaamiseen. Ensimmäiset mies- ja naisparit, jotka avioliittolain uudistumisen jälkeen tulevat yhdessä adoptoimaan lapsen, tuntevat adoptoitavan lapsen jo ennestään. Esimerkiksi voi olla kyse lapsesta, joka on ollut sijoitettuna perhehoitoon samaa sukupuolta olevan parin perheeseen. Joskus pidempiaikaisten sijoitusten päätteeksi lapsi adoptoidaan sijaisperheeseen. Tällä hetkellä mies- ja naisparien perheisiin jo sijoitettujen lasten kohdalla ei tätä vaihtoehtoa voida harkita.

Toinen tilanne, jossa mies- tai naispari saatettaisiin vahvistaa lapsen adoptiovanhemmiksi on tilanne, jossa sukuun tai lähipiiriin kuuluva tuttu lapsi jää ilman vanhempia. Usein on lapsen edun mukaista, jos adoptiovanhemmat löytyvät ennestään tuttujen ja rakkaiden aikuisten joukosta. Mahdollisuus harkita mies- tai naisparia lapsen adoptiovanhemmiksi parantaa siis edellytyksiä tehdä lapsen edun mukaisia päätöksiä.

Veli-Pekka Joki-Erkkilä (AL 13.3.2013) viittasi kirjoituksessaan sateenkaariperheiden lasten pahoinvoinnista kertoviin yhdysvaltalaisiin tutkimuksiin, jotka on tieteellisessä vertaisarvioinnissa todettu yksinkertaistaviksi ja tarkoitushakuisiksi. Riippumattomat tutkimukset ovat osoittaneet kerta toisensa jälkeen, että lapsen hyvinvointi ei riipu vanhempien seksuaalisesta suuntautumisesta. Näitä tutkimuksia on Suomessa vetänyt ansiokkaasti yhteen lastenpsykiatri Tytti Solantaus.

Juha Jämsä
Toiminnanjohtaja
Sateenkaariperheet ry

Juha-Pekka Hippi
Puheenjohtaja
Seta ry

Tuure Pitkänen
Puheenjohtaja
Pirkanmaan Seta ry